variable en los procesos de preparación. Como se presentaba en la sección 5.4.4. del

capítulo anterior, esta variable de entrada posee una condición estocástica respecto a

la determinación de la cantidad de tiempo que un proceso particular va a tomar para su

ejecución en una ocasión dada con base en un rango estimado. A partir de estos

supuestos, se han establecido nuevos rangos para los procesos involucrados,

reduciendo los tiempos de cada proceso en un 50% para un primer escenario propuesto,

e incrementándolos en 50% para obtener un segundo escenario alternativo. A partir de

la obtención de estos nuevos rangos, se corrieron los escenarios en 30 réplicas y se

compararon sus variables de salida respecto de los datos obtenidos del escenario

inicial, como se evidencia en la tabla 6.3 que se muestra a continuación.

Tabla 6.3. Resultados globales de 30 corridas ejecutadas para los escenarios diseñados de

acuerdo con los tiempos de ejecución de los procesos.

Tiempo de

culminación de los
procesos (ticks)

% de espera de los
procesos

% de procesos por
actor

Número de
alternativas por

proceso

Escenario Media Desv. St. Media Desv. St. Media Desv. St. Media Desv. St.

T. Ejec. (-50%) 102,5 19,55 22,49 2,81 78,72 0,34 7,74 0,35

T. Ejec. (+50%) - - 53,79 6,80 75,48 4,34 5,44 0,60

Escen. base 238 107,1 45,16 6,25 78,43 0,70 6,89 0,66

Tasa de

cumplimiento
global (%)

Número de
incumplimientos

promedio

% de utilización de
los recursos

% de tiempo en
desocupación

Escenario Media Desv. St. Media Desv. St. Media Desv. St. Media Desv. St.

T. Ejec. (-50%) 90,43 0,79 0,06 0,06 29,46 1,28 44,97 2,47

T. Ejec. (+50%) 64,47 11,25 4,26 0,79 52,70 1,52 9,07 1,63

Escen. base 81,84 4,64 1,92 0,65 47,26 1,82 15,29 2,36

De acuerdo con los resultados arrojados por el modelo de simulación, la agilidad

presenta cambios significativos en términos del tiempo que deben esperar o mantener

los procesos para ser atendidos. En este sentido, se observa que, a menores tiempos

de operación, mayor agilidad del sistema para cubrir los procesos de preparación que

permanecen pendientes. Por su parte, la flexibilidad del sistema se ve afectada cuando

los tiempos requeridos se incrementan. Mientras que, en aspectos relacionados con la

confiabilidad del sistema, los indicadores particulares de cumplimiento global e